ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND Xuân Trường, ngày       tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc triển khai công tác phòng, chống lũ trên sông Ninh Cơ

Thực hiện Công điện số 15/CĐ-UBND ngày 29/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh
về việc tập trung ứng phó và khẩn trương khắc phục hậu quả bão số 10 và mưa lũ.

Ngày 29/9/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh đã ban hành Văn bản số
3588/SNNMT-CCTL v/vc đảm bảo an toàn hạ du khi vận hành hồ thuỷ điện Hoà Bình.
Theo đó, hồ thủy điện Hoà Bình bắt đầu mở cửa xả đáy thứ nhất từ 20 giờ ngày 29/9/2025.

Trên địa bàn xã Xuân Trường, do ảnh hưởng của bão số 10 gây mưa lớn đúng
vào thời điểm nước triều dâng, mực nước đo được tại cống Trung Linh lúc 09h00’
ngày 29/9/2025 là 2.83m, vượt trên mức báo động 3. Dự báo mực nước sẽ tiếp tục lên
cao trong những ngày tới.

Từ tình hình trên, để chủ động ứng phó với lũ trên sông Ninh Cơ, đảm bảo an
toàn tính mạng, tài sản của nhân dân trên địa bàn, UBND xã yêu cầu:

1. Các đồng chí thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã thực hiện nghiêm
các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai đã được phân công theo phương châm 4 tại chỗ,
tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi tình hình thiên tai và tổ chức triển
khai các biện pháp ứng phó.

2. Cán bộ quản lý đê nhân dân, Trưởng các thôn có đê tăng cường công tác
kiểm tra, theo dõi, nắm bắt tình hình lũ, báo cáo kịp thời về UBND xã ( qua Phòng
Kinh tế xã) khi nước lũ dâng cao và có nguy cơ mất an toàn.

3. Các công ty, doanh nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh, các hộ dân đang sinh
sống ngoài đê sông Ninh Cơ thường xuyên theo dõi tình hình lũ, chủ động di dời
người và tài sản vào vị trí an toàn khi nước lũ dâng cao. Tại các công ty, doanh
nghiệp, các thôn có cửa khẩu qua đê chủ động triển khai lực lượng, chuẩn bị sẵn sàng
bao cát, máy móc thiết bị để hoành triệt đóng cửa khẩu khi có lệnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện tốt nội dung
Thông báo này./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- TT VH-TT&TT Xuân Trường;
- Các thôn trên địa bàn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Từng

		2025-09-30T14:53:32+0700

		2025-09-30T14:57:25+0700

		2025-09-30T14:57:25+0700

		2025-09-30T14:57:25+0700